выписка

Протокол № 64

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

в муниципальном образовании город Набережные Челны

14.02.2020     каб. 363                 время 15.00

Из Повестки дня:

- О рассмотрении плана работы Комиссии на 2020 год.

- О рассмотрении заявления муниципального служащего о невозможности по объек-

тивным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера (далее – сведения о доходах) на супруга за 2019 год.

- О рассмотрении сообщений о принятии на работу бывших муниципальных

служащих и соблюдении законодательства «О противодействии коррупции»

муниципальными служащими после увольнения с муниципальной службы.

Слушали: о пунктах плана работы комиссии на 2020 год.

Решили: утвердить план работы комиссии на 2020 год.

Результаты голосования:

«за» - единогласно; «против» - нет; «воздержались» - нет.

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муници-

пальной службе в Российской Федерации» муниципальные служащие, замещающие долж-

ности муниципальной службы, включенные в соответствующий перечень, обязаны пред-

ставлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей.

В Исполнительный комитет поступило заявление от муниципального служащего о

невозможности представить сведения о доходах на супруга по состоянию на 31.12.2019

(далее – бывшего супруга).

В пункте 20 Методических рекомендаций по вопросам представления сведений о до-

ходах и заполнения соответствующей формы справки в 2020 году (за отчётный 2019 год),

разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, дано

следующее разъяснение: брак, расторгаемый в судебном порядке, прекращается со дня

вступления решения суда в законную силу (а не в день принятия такого решения). Резолю-

тивная часть Решения о расторжении брака судебного участка № ___ по судебному району

города Набережные Челны предоставлено. Указанное Решение вступило в законную силу

_________. Следовательно, муниципальный служащий обязан предоставить сведения о до-

ходах в отношении бывшего супруга за 2019 год.

Заслушали: пояснения муниципального служащего.

Решили: по итогам рассмотрения заявления муниципального служащего, признать,

что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год на бывшего супруга

является объективной и уважительной.

Результаты голосования:

«за» - единогласно;            «против» - нет;       «воздержались» - нет.

В соответствии со статьей  64.1 Трудового кодекса Российской Федерации в порядке,

устанавливаемом Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 № 29 «Об утверждении

правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового

договора на выполнение работ (оказание услуг) гражданином, замещавшим должности

государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается

нормативными правовыми актами Российской Федерации», в Исполнительный комитет

поступило _____ уведомлений о трудоустройстве бывших муниципальных служащих .

Решили: по итогам рассмотрения уведомлений о трудоустройстве бывших

муниципальных служащих установить, что:

1) замещение муниципальными служащими на условиях трудового договора

должностей в организациях города не нарушают требования статьи 12 Федерального

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», соблюдены требования

об урегулировании конфликта интересов и условия заключения трудового договора с

бывшими муниципальными служащими;

2) в уведомлении о трудоустройстве муниципальных служащих нарушен порядок

сообщения работодателем о заключении трудового договора, установленный

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 №29;

3) пригласить на очередное заседание комиссии директора муниципального

учреждения по вопросу нарушения сроков предоставления уведомлений о

трудоустройстве бывших муниципальных служащих.

Результаты голосования:

«за» - единогласно;            «против» - нет;       «воздержались» - нет.

Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии